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大乐透：前区：大号强势，
大小比关注4:1防 2:3。和值
平稳，关注80—100之间。偶
数热出，关注奇偶比2:3或 3:
2。012 路比关注 2:1:2。连
号热出，关注小号区、中号区
连号。后区首防双小、双奇组
合，次防一大一小、双偶组合。

7星彩：139—496—574—
380—841—128+2、6、9。

排列 3：精选号码三注：
273、719、801。

排列 5：精选号码三注：
13759、20653、
98570。

(兴运）

做午饭时，老傅的手机
微信提示音响个不停，都是
喜帖，两家娶媳妇的，一家
嫁女的。大家平时忙，全都
选在春节办喜事。

“唉！”老傅深深叹了一
口气，眉头皱成“川”字。
退休后，每个月工资就那么
几千元，还要给儿子还房
贷，日子过得紧巴巴的。现
在生活水平提高，礼金也提
高，几张喜帖下来，半个月
的退休金没了。

“老傅，我给你买了件
羽绒服，你去试试，看合身
不？”老婆买彩票回来，手
上拿着一件深色羽绒服，
说，“彩票店旁边那家服装
店搞促销活动，五五折，挺
划算的。”

“我有羽绒服穿，瞎买
什么？”老傅闷声闷气地
说，“拿去退了吧。”

“你那件羽绒服都穿 8

年了……”老伴摇头。
老傅将手机递给老伴

看。老伴看到那几张喜帖，
眉头也皱起来。

“ 爸 ，妈 ，我 们 回 来
啦！”

“爷爷，奶奶，我回来看
你们啦！”

儿子一家三口的声音
在门外响起，老两口连忙去
开门，脸上瞬间绽开笑容，
将刚才的愁绪压在心底。

“回来怎么不提前说一
声？”老伴拍着儿子身上的
雪花，埋怨说，“你们先坐，
我去买菜。”

“妈，不用忙活了，家里
有什么吃什么。”儿子拦住
母亲，说着扫了餐桌一眼，
看到餐桌上只有一碟青菜、
一碟泡菜时愣住了。

“爸、妈，你们平时就吃
这些？”儿子眼眶发红。

（熊燕）
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文/羊城晚报记者 胡彦 通讯员 粤体彩 插图/采采

新年到来，广东各地体彩中心策划了

别具一格的新年品牌活动，将游戏与公益

宣传相结合，让市民们在欢乐中感受浓浓

的年味和体彩公益品牌。

年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年年龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙龙

广州龙狮队现身广州市集

广州体彩今年在天河体育中心
（近东门）设置的“体彩新春季 龙腾好
运来”贺岁市集和往年一样，再次吸引
众多市民驻足体验。

在这里，除了有龙年主题票和各
种寓意美好的即开票，好玩易中的大
转盘促销，还有新近成为广州体彩官
方合作伙伴的广州龙狮队派出球员与
市民互动。

前来买彩票的市民把市集团团围
住，他们希望在新年来临之际给自己
带来好运好彩，更希望能通过购买彩
票支持公益事业。广州龙狮队球员到
场与市民互动后，更是引爆全场气氛，
市民纷纷前来跟球员合照、要签名，喝
彩声不绝于耳，笑容随处可见。

除了销售即开票外，贺岁市集还
安排了促销活动，凡购买10元即开票
即可参与。不少购买了彩票的市民还
获得环保袋、折叠伞、保温杯、茶具套
装等精美小礼品。

潮州体彩支持当地迎春
文艺晚会

节前，潮州市体育彩票中心参与
支持的“龙腾潮涌 秀美潮州”——潮
州市 2024 迎春文艺晚会在潮州体育
馆精彩上演。

在以镇海楼为主体设计的“潮州春
晚”舞台上，一曲潮州大锣鼓《盛世迎
春》拉开了迎春文艺晚会的序幕。潮州
市体育彩票中心通过舞台屏幕背景向
全市人民拜年，并在现场展示“中国体
育彩票 国家公益彩票”宣传语，提高了
体育彩票公益形象和品牌知名度。

潮州多项非遗项目轮番展示，让
人充分领略潮州传统文化的独特魅
力。龙狮表演《龙狮献瑞》、布马舞《马
到成功》、潮剧串烧《梨园群英》等节目
让人眼前一亮、惊喜连连。

奥运冠军林跃带着全新单曲《循
光》回到家乡的春晚舞台，向父老乡亲
送上新春的祝福。

潮州体彩作为本次赛事的支持单
位，秉承“来之于民、用之于民”的发行
宗旨，以实际行动彰显体彩公益事业
担当。接下来，潮州体彩将持续传递
体彩的公益品牌形象，吸引更多人了
解体彩、认可体彩、支持体彩。

中山体彩展示体验中心
年味浓厚

“2024 愿全家幸福安康！”“龙年
愿学业蒸蒸日上！”“2024实现心中所
想！身体健康！”……近日，在中山各
大商场的体彩许愿树上，一张张写满
祝福的“体彩许愿签”寄托了大家对未
来的美好愿望。

龙年新春之际，中山体彩优选四
家大型商业综合体展示体验中心开展
新春活动。“体彩新春季 龙腾好运来”
主题的醒目背景让年味“超级加倍”，
不少路过的人被吸引前来围观，体验
品种丰富的即开游戏产品。

“现场新春布置的氛围特别好，在
欢声笑语中迎接新的一年，同时也了
解到更多体彩的公益属性。”市民李先
生表示。

河源开启“龙腾好运来”
品牌活动

河源体彩在河源市坚基商业中心
开展以“体彩新春季 龙腾好运来”为
主题的品牌营销活动。

活动现场，中国红的主色调搭配
上金龙腾飞的造型，将新年氛围直接

“拉满”，现场的市民朋友们纷纷拍照
打卡分享这份来自体彩的新春氛围。

“红包来啦”“龙行大运”等体彩新
春主题票深受大家的喜爱，人们聚集
在即开票体验区，期待好运的降临。
中心人员也抓住机会向市民朋友们发

放责任彩票宣传册，积极宣传“远离非
法彩票”“禁止互联网购彩”等理性购
彩理念，向市民传递体彩公益力量，营
造理性购彩氛围。

除此之外，现场还设置了游戏区，
参与沙包投掷小游戏还可以领取体彩
精美礼品。

江门体彩举行责任彩票
宣传活动

江门体彩中心精心策划的“体彩
新春季 龙腾好运来”责任彩票宣传活
动在蓬江区华园社区广场开幕。此次
活动将责任彩票理念与新春佳节相结
合，设置了多个互动区域。

品牌宣传区以图文并茂的形式，
详细介绍了体彩公益金的筹集与使用
情况。“快乐购彩五知道”宣传区则通
过生动的案例和通俗易懂的语言，传
达健康购彩的重要性。游戏区设置传
球小游戏，让大家在轻松愉快的氛围
中加深对责任彩票相关内容的理解。
工作人员热情地向市民派发责任体彩
宣传资料，耐心解答疑问，引导大家正
确认识体育彩票的公益性和娱乐性。

新春好运站的即开票卖场成了现
场的焦点。琳琅满目的龙年主题即开
票吸引了众多市民争相试手气。长期
支持体育彩票的李先生表示：“每次购
彩都是对公益事业的一份支持，如果还
能中奖，那更是喜上加喜。”活动还特
别邀请了书法家现场挥毫泼墨，为市民
免费书写春联和“福”字。现场还设有
亲子书法区，让小朋友们在书法老师
的指导下体验撰写春联的乐趣。
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年轻人新春必囤
正所谓“古有年

货迎新岁，今有电子
装备袋”。红火的春
联换上了数字化的
新装，硕大的礼盒缩
进了云端的存储卡，
图案丰富的微信红
包封面取代了纸质
红包，拜年表情包解
放了绞尽脑汁的“新
年好”文案……

传统的年货概
念被重新定义。如
今过春节，年轻人也
办“年货”，却不再只
是那些沉甸甸的鸡
鸭鱼肉、煎炸炖炒的
东西，还多了新潮的
“电子年货”。

过年期间走亲
访友，也不再是年轻
人热衷的事，除了非
去不可的拜访，年轻
人似乎更愿意宅在
家里，用一
串串代码构
建全新的节
日气氛。

什么是电子年货？特指那些在春节
期间提供“应节”情绪价值的虚拟商品，
诸如新年红包封面、新年主题手机壁纸、
拜年表情包、“集福”游戏卡、B站会员卡
等，都可以称为“电子年货”。

以前的“过年三件套”是新衣、新
鞋、新发型，现在的“过年三件套”可能
就是新年红包封面、新年表情包和新
年游戏了。新年红包封面、新年表情
包已成为“春节社交必备神器”——年
轻人显然不满足于只收红包，也喜欢
用发红包的方式表达喜悦及获得参与
感，这时，个性化的红包封面或表情包
就成了彰显个性的“头面”，几乎是过
年“标配”；新年游戏不仅仅指一些电
子游戏，也包括在 B 站、爱奇艺之类的

平台上煲剧、刷小视频，这些游戏或视
频等还有种说法叫“电子榨菜”——即
春节期间串亲访友路途中或长辈们家
常聊天时，可用来打发无聊时光的“下
饭菜”。

在搜索平台上输入“电子年货”，你
可以看到不少与红包封面、手机墙纸、表
情包、适合过年煲的剧等相关帖子，这些
数字化商品成了当下年轻人过年期间必
备的“年货”。比如，一位热爱打游戏的
年轻人秋子，今年就特别买了 PS5 和许
多游戏，还特意买了容量2T的硬盘来装
这些80G-100G的“年货”。她说：“过年
嘛，就是要让自己开心。对我来说，新时
代的年货就是这一类的电子产品，它们
都是我过年期间不可或缺的年货。”

如今过年，吃已不是最
重要和最热衷的事，年轻人
更注重精神生活的丰富多
彩。他们过年期间的娱乐活

动，早已不是当年老一辈们的看电
视、打麻将，而是以“追番”和“打游
戏”为主。所谓的“电子年货”自然
就是服务于这些活动的相关产品。

游戏爱好者胡嘉接受采访时
说，春节期间，她最期待的活动不
是逛庙会、看电视节目，而是要参
与大型电子游戏《原神》中的“海灯
节”，所以“电子年货”里必有游戏
新角色与新的手机游戏壁纸。她
觉得传统的娱乐活动包括电视节
目对自己已失去了吸引力，她更愿
意在虚拟世界里，与网友们一起看
烟花绽放，参与各种丰富多彩的庆

祝活动，在游戏里她甚至能感受到
比现实世界中更浓厚的“年味”。
所以，近些年的除夕之夜，她都会
特意上线游戏，与游戏中的角色一
起共赴“佳节”。胡嘉表示，只要一
部手机在手，她便能随时感受到

“过年气氛”，也能体会到全世界不
同地方人们的不同“年味”。

秋子的“电子年货”清单上还
有“收集微信红包”。她说一些个
性化的微信红包封面，已经成为了
一种新兴的社交必备品。“我的朋友
们都很喜欢收集红包封面，每收集
到一个新的就会发给我一个红包，
虽然里面只有五毛钱，但那份心意
和乐趣对我来说却是无价的。”

胡嘉的“电子年货”清单中，表
情包也是“重中之重”。她说，去年她

用自家猫咪的照片制作了拜年表情
包，今年也准备使用AI新技术制作
的一些表情包来拜年。她还提到不
少朋友会自己设计与设置贺年版本
的朋友圈背景图、微信签名等，这些
小细节都让她感受到浓浓的节日气
氛。“窝在被窝里用表情包拜年，这种
方式更适合喜欢宅家的年轻人——
不用出门挨冻，也不用担心被亲戚当
面问及婚姻大事。”

在年轻人的带动下，“电子年
货”也普及到年长一辈。胡嘉说，
她就教会了年近 70岁的奶奶如何
使用微信发压岁钱。她的拜年表
情包也成为家人们收藏并转发的
焦点。她觉得这些“电子年货”对
于长辈们来说也是一种新鲜且便
捷的体验。

“电子年货”之所以大受欢迎，其实并
不仅仅因为它们的新颖、便捷，更重要的
是，在高频、高压的社会活动中，这些虚拟
产品满足了年轻人对于个性化和私人空间
的需求。

秋子认为，春节假期是每个人放松身
心、自我奖励的黄金时光，“电子年货”只是
让年轻人在这个传统节日中找到属于自己
的庆祝方式。她说：“爸妈买年货通常都是
全家共享的美食或装饰品，但我采购的‘电
子年货’纯粹是为了自己准备的。我不会把
我买游戏、游戏会员卡的事情告诉家里人。
对我来说，这些是过年时自我享受的一种方
式，是为了奖励自己一整年的辛勤工作。也
许是因为我们这一代人太擅长于奖励自己
了，所以‘电子年货’才会如此受欢迎吧。”

胡嘉则觉得“虚拟世界”中的热闹似乎
离自己更近。在城市里生活，有时想要体
验某种传统氛围会受到各种限制，比如放
烟花、庙会或集市都只能集中在某处才会
有，不像电子产品可以随身携带、随时享
用。她认为“电子年货”能带给她一种“线
上过年更自由”的感觉。“如果某个游戏或
者活动不尽如人意，可以随时切换；如果不
想给某人发红包或不想收某人的红包，也
可以选择不发或不收，而现实中的拜年走
亲戚则没那么容易‘逃脱’。”她说，玩游戏
并不耽误她与家人的聚餐与交流，拿着手
机，她可以一边游戏一边参与家族聚会，也
可以与现实中不能团聚的家人们在电子设
备中“团聚”。

也许，无论是在游戏中放烟花、在社交
媒体上发表情包，还是通过手机屏幕收发
不同封面的红包，年轻一代这种特有的过
年方式其实代表着科技的进步，方式不同，
并不代表他们减少了对节日的情感投入与
享受。年轻人一边享用着家里的传统年
货，一边也享受着“电子年货”带来的新的

“年味”，他们轻松地在现实和虚拟世界之
间自由穿梭，也许能得到“双倍的快乐”。

文/羊城晚报记者 陈晓楠

“电子年货”，

囤些啥？

——全新的“过年三件套”

怎么玩？

——全民爱上“新鲜又便捷的体验”

为什么？
——线上过年“更自

由也更自我”

激光技术“打印”出
人工微血管网络

中国科学技术大学副教授李
家文课题组提出适用于三维毛细
血管支架高效构建的飞秒激光动
态全息加工方法，可用于产生三维
毛细血管网络。相关研究作为封
面文章日前发表于《先进功能材
料》，相关技术获专利授权。

组织工程的目的是构建具有
生理功能的组织和器官，用于修复
人体缺损和治疗疾病。之前科学
家 已经成功打印出人工心脏、肝
脏、肺、肾等组织器官，但人工微血
管网络尤其是毛细血管网络打印
始 终 是 组 织 工 程 中 的 难 题 和 瓶
颈。此次课题组实现了复杂形貌
分叉微管网络和仿生多孔微管的高
效加工，加工速度比传统的逐点加
工方法提高 30 倍以上。该研究将
为组织工程、药物筛选和血管生理
学等领域的研究提供平台。

Apple Vision Pro
已在美国上市

北京时间2月3日0点，苹果Vi-
sion Pro正式在美国宣布上市。虽有
报道称它将很快在国际上全面推广，
但苹果官方网站上并未透露这款设备
何时会在美国以外的其他国家推出。

目前仅有供应链上传出消息，
预计该产品最早可能于 4 月份在
中国发布，但供应链平台同时也有
消 息 传 出 ，首 批 Apple Vision Pro
在中国供应“将会紧张”。

(浩源 整理)

前沿发现前沿发现

Apple Vision Pro 资料图片

打印血管成为现实 资料图片

各 种 微
信 红 包 、新
年表情包大
行其道
（资料图片）

广东省体育彩票中心
广东省福利彩票发行中心授权发布

好彩1 第2024039期

投注总金额：449404元，奖池资金余额：789647元。
本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

中奖符号

投注方式 投注额（元） 中奖注数 单注奖金（元）

02 牛 春 南

数字

生肖

季节

方位

46
15
5
5

429108
12398
5666
2232

3250
447
107
355

彩票开奖公告栏 开奖时间：2024年2月18日 ●●●●●●●●●●

“南粤风采”36选7 第2024039期

中奖等级 中奖注数 总中奖金额（元） 单注奖金（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

0

2

5

110

196

4016

0

26718

13355

55000

19600

40160

中奖情况

13359

2671

500

100

10

36选7投注总金额：506850元
中奖基本号码：30 16 09 19 31 06 特别号码：02

好彩36投注总金额：595090元

本期兑奖期限：自开奖之日起60个自然日内。

类别

好彩2
好彩3

投注额（元）

38436

556654

中奖注数

376

578

单注奖金（元）

52

481

累计奖金9616582元滚入下期一等奖。

排列3排列5 第24039期

14074387.28元奖金滚入下期排列3奖池。
36011089.52元奖金滚入下期排列5奖池。
本期兑奖截止日为2024年4月18日，逾期作弃奖处理。

排列3 5 0 8

排列5 5 0 8 6 8

直选

组选3

组选6

全国销量
（元）

本省销量
（元）

单注
奖金
（元）

41038410 2052158

中奖情况

全国
中奖
注数

8790

0

28489

本省
中奖
注数

排
列
3

排列5 26006178

357

0

1248

1040

346

173

76 100000

3D 第2024039期

本期投注总额：4012022元；本期中奖总额：1913018元；
奖池资金余额：6443295元。

中奖号码 2 2 8

奖等 中奖注数 单注奖金（元） 中奖金额（元）

单选

组选3

组选6

1D

2D

通选1

通选2

包选三全中

包选三组中

包选六全中

包选六组中

和数12

1040
346
173
10
104
470
21
693
173
606
86
15

1439
876
0
54
24
1
19
3
1
0
0

7147

1496560
303096

0
540
2496
470
399
2079
173
0
0

107205

本期全国销售金额：20212234元
289569581.47元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2024年4月18日，逾期作弃奖处理。

奖级
中奖
注数

单注奖金
（元）

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

合计

2

7

22

1755

26405

891061

919252

5000000

53043

3000

500

30

5

中奖情况

本期开奖号码：

应派奖金合计
（元）

10000000

371301

66000

877500

792150

4455305

16562256

1 3 9 5 7 1 + 3

七星彩 第24017期双色球 第2024017期

本期投注总额：408414594元；
广东省投注额：36417370元(未计深圳市）；
奖池资金累计金额2249152255元滚入下期一等奖；
兑奖时间：自开奖之日起60个自然日内。

一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

红球区 蓝球区

32 04 19 17 25 20 04

奖级 全国中奖注数
本省中奖注数
（未计深圳市）每注奖金（元）

3
96

1059
64483

1279711
8387076

2
13
100
5984

113244
780087

10000000
336763
3000
200
10
5


